
Pěstounská péče
18. 01. 2023 15:45

Předmět žádosti: žadatel požadoval informace týkající se pěstounské péče, které mu KÚ LK
částečně poskytl:

1. Jaký je počet volných přechodných a dlouhodobých pěstounů v LB kraji ke dni vypracování
odpovědi na Žádost o poskytnutí informace.

Odpověď:

Krajský úřad Libereckého kraje nevede v evidenci ke dni vypracování této žádosti žádného
pěstouna  na  přechodnou  dobu,  který  by  byl  připravený  přijmout  dítě.  Evidence  volných
pěstounů na přechodnou dobu se mění každým dnem.  Krajský úřad Libereckého kraje vede 1
zařazeného žadatele o zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče.

2. Kolik žádostí o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli,  pěstouny a
pěstouny na přechodnou dobu bylo podáno v LB kraji v roce 2020, 2021 a 2022. Kolik z těchto
žadatelů bylo osvojitelů, kolik pěstounů a kolik pěstounů na přechodnou dobu prosím uvést
zvlášť.

Odpověď:

V roce 2020 obdržel Krajský úřad Libereckého kraje 50 žádostí o zařazení do evidence žadatelů
vhodných stát se náhradními rodiči.  Z daného počtu přijal 30 žádostí o zařazení do evidence
žadatelů vhodných stát se osvojiteli, 14 žádostí o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát
se  dlouhodobými pěstouny a  6  žádostí  o  zařazení  do evidence žadatelů vhodných stát  se
pěstouny na přechodnou dobu. 

V roce 2021 obdržel Krajský úřad Libereckého kraje 29 žádostí o zařazení do evidence žadatelů
vhodných stát se náhradními rodiči.  Z daného počtu přijal 15 žádostí o zařazení do evidence
žadatelů vhodných stát se osvojiteli, 9 žádostí o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát
se  dlouhodobými pěstouny a  5  žádostí  o  zařazení  do evidence žadatelů  vhodných stát  se
pěstouny na přechodnou dobu. 

V roce 2022 obdržel Krajský úřad Libereckého kraje 42 žádostí o zařazení do evidence žadatelů
vhodných stát se náhradními rodiči.  Z daného počtu přijal 16 žádostí o zařazení do evidence
žadatelů vhodných stát se osvojiteli, 15 žádostí o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát
se  dlouhodobými  pěstouny  a11  žádostí  o  zařazení  do  evidence  žadatelů  vhodných  stát  se
pěstouny na přechodnou dobu. 



3. Kolik vhodných žadatelů bylo zařazeno do evidence v roce 2020, 2021 a 2022. Osvojitele
pěstouny a pěstouny na přechodnou dobu prosím uvést zvlášť.

Odpověď:

V roce 2020 bylo zařazeno do evidence krajského úřadu 21 žadatelů vhodných stát se osvojiteli,
13 žadatelů vhodných stát se dlouhodobými pěstouny a 7 žadatelů vhodných stát se pěstouny
na přechodnou dobu.

V roce 2021 bylo zařazeno do evidence krajského úřadu 24 žadatelů vhodných stát se osvojiteli,
6 žadatelů vhodných stát se dlouhodobými pěstouny a 2 žadatelů vhodných stát se pěstouny na
přechodnou dobu.

V roce 2022 bylo zařazeno do evidence krajského úřadu 2 žadatele vhodných stát se osvojiteli,
8 žadatelů vhodných stát se dlouhodobými pěstouny a 7 žadatelů vhodných stát se pěstouny na
přechodnou dobu.

4. Jaký je počet dětí do 3 let věku umístěných v ústavní péči ke dni vypracování odpovědi na
Žádost o poskytnutí informace.

Odpověď:

Krajský  úřad  Libereckého  kraje  neeviduje  počet  dětí  umístěných  v  ústavní  péči  a  nemá
zákonnou  povinnost  tuto  evidenci  vést.  Počet  lze  odvodit  z  ročního  statistického  výkazu
V(MPSV) 20-01 za jednotlivé roky, kde je uvedeno, že v Libereckém kraji bylo ke dni 31. 12. 2021
umístěno 250 dětí v zařízení pro výkon ústavní péče. Jedná se o děti ve věku od narození do 18
let, statistický výkaz nerozlišuje žádné dílčí věkové kategorie.

Dle  ustanovení  §  2  odst.  4  zákona č.  106/1999 Sb.,  o  svobodném přístupu k  informacím,
v platném znění, povinnému subjektu nevzniká povinnost vytvářet nové informace. Podle výše
zmíněného zákona se poskytují  pouze informace, kterými povinný subjekt disponuje a má
zákonnou povinnost takové informace mít.  Z tohoto důvodu vydá správní orgán rozhodnutí o
částečném odmítnutí žádosti.

5. Jaký je počet dětí do 6 let věku umístěných v ústavní péči ke dni vypracování odpovědi na
Žádost o poskytnutí informace.

Odpověď:

Krajský  úřad  Libereckého  kraje  neeviduje  počet  dětí  umístěných  v  ústavní  péči  a  nemá
zákonnou  povinnost  tuto  evidenci  vést.  Počet  lze  odvodit  z  ročního  statistického  výkazu
V(MPSV) 20-01 za jednotlivé roky, kde je uvedeno, že v Libereckém kraji bylo ke dni 31. 12. 2021
umístěno 250 dětí v zařízení pro výkon ústavní péče. Jedná se o děti ve věku od narození do 18
let, statistický výkaz nerozlišuje žádné dílčí věkové kategorie.

Dle  ustanovení  §  2  odst.  4  zákona č.  106/1999 Sb.,  o  svobodném přístupu k  informacím,
v platném znění, povinnému subjektu nevzniká povinnost vytvářet nové informace. Podle výše



zmíněného zákona se poskytují  pouze informace, kterými povinný subjekt disponuje a má
zákonnou povinnost takové informace mít.  Z tohoto důvodu vydá správní orgán rozhodnutí o
částečném odmítnutí žádosti..

6. Jak je naplněna kapacita v Dětských domovech v LB kraji ke dni vypracování odpovědi na
Žádost o poskytnutí informace.

Odpověď:

Liberecký  kraj  zřizuje  7  dětských  domovů.  Jejich  celková  kapacita  podle  rejstříku  škol  a
školských zařízení dosahuje 240 lůžek. Reálná lůžková kapacita podle statistického výkazu o
zařízení pro výkon ústavní ochranné výchovy podle stavu k 31. 10. 2022 činí 230 lůžek a podle
stejného statistického výkazu je obsazenost dětských domovů 192 klientů. Naplněnost reálné
vykázané lůžkové kapacity dětských domovů zřizovaných Libereckým krajem je 83 procent.

7. Kolik pěstounů na přechodnou dobu přešlo na pěstounskou péči dlouhodobou v roce 2020,
2021 a v roce 2022.

Odpověď:

V roce 2020 přijalo sedm pěstounů na přechodnou dobu dítě, které jim bylo původně svěřené
do přechodové péče do dlouhodobé pěstounské péče.

V roce 2021 přijali jedni pěstouni na přechodnou dobu dítě, které jim bylo původně svěřené do
přechodové péče do dlouhodobé péče.

V roce 2022  přijali  jedni pěstouni na přechodnou dítě, které jim bylo původně svěřené do
přechodové péče do dlouhodobé péče.

8. Kolik pěstounů požádalo o souběh péče na přechodnou dobu a dlouhodobé péče v roce
2020, 2021 a v roce 2022. Bylo všem pěstounům v jejich žádosti vyhověno?

Odpověď:

V roce 2020 projevili troje pěstouni na přechodnou dobu zájem o souběh výkonu dlouhodobé
pěstounské péče a současně i přechodové pěstounskou péče. V jednom případě souběh výkonu
dvou forem náhradní rodinné péče nebyl podpořen, v jednom případě byl podpořen, v jednom
případě není řízení o rozhodnutí o možnosti souběhu výkonu obou forem pěstounské péče
ukončeno.

V roce 2021 neprojevil žádný pěstoun zájem o souběh výkonu dlouhodobé i přechodové péče.

V roce 2022 projevili dvoje pěstouni na přechodnou dobu zájem o souběh výkonu dlouhodobé
pěstounské péče a současně i přechodové pěstounské péče. Řízení o rozhodnutí o možnosti
souběhu výkonu obou forem pěstounské péče není ukončeno.

9. Kolik pěstounů bylo z evidence vyřazeno v roce 2020, 2021 a kolik v roce 2022 na vlastní



žádost.

Odpověď:

Do evidence zařazených pěstounů nebo pěstounů na přechodnou dobu jsou žadatelé zařazeni
na základě pravomocného rozhodnutí krajského úřadu. Z této evidence pak mohou být vyřazeni
dle § 24c odst. 1) písm. b) zákona číslo 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném
znění:

1. na základě pravomocného rozhodnutí soudu o svěření dítěte do pěstounské péče, pokud
žadatel nežádá o svěření dalšího dítěte,

2. zjistí-li se závažné důvody, pro které nelze žadateli zprostředkovat pěstounskou péči,

3. pokud žadatel poruší závažným způsobem povinnost sdělovat změny rozhodné pro
zprostředkování,

4. požádá-li o to žadatel sám.

Dle 4. bodu výše zmíněného ustanovení byli v roce 2020 vyřazeni z evidence Krajského úřadu
Libereckého kraje  na  svou žádost  dvoje  pěstouni  na  přechodnou dobu a  žádní  žadatelé  o
zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče. V roce 2021 byli vyřazeni z evidence Krajského
úřadu Libereckého kraje na svou žádost troje pěstouni na přechodnou dobu a žádní žadatelé o
zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče. V roce 2020 byli vyřazeni z evidence Krajského
úřadu Libereckého kraje na svou žádost troje pěstouni na přechodnou dobu a rovněž žádní
žadatelé o zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče.

10. Kolik pěstounů bylo z evidence vyřazeno v roce 2020, 2021 a kolik v roce 2022 na základě
rozhodnutí krajského úřadu.

Odpověď:

Do evidence zařazených pěstounů nebo pěstounů na přechodnou dobu jsou žadatelé zařazeni
na základě pravomocného rozhodnutí krajského úřadu. Z této evidence pak mohou být vyřazeni
dle § 24c odst. 1) písm. b) zákona číslo 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném
znění:

1. na základě pravomocného rozhodnutí soudu o svěření dítěte do pěstounské péče, pokud
žadatel nežádá o svěření dalšího dítěte,

2. zjistí-li se závažné důvody, pro které nelze žadateli zprostředkovat pěstounskou péči,

3. pokud žadatel poruší závažným způsobem povinnost sdělovat změny rozhodné pro
zprostředkování,

4. požádá-li o to žadatel sám.



Dle ustanovení § 24c odst. 2 zákona číslo 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,
v platném znění o vyřazení žadatele z evidence vydává krajský úřad rozhodnutí v případech
uvedených v bodech 2. a 3.

Dle 2. a 3.  bodu výše zmíněného ustanovení byli v roce 2020 vyřazeni z evidence jedni pěstouni
na přechodnou dobu, rozhodnutí není dosud pravomocné, nebylo dokončeno odvolací řízení.
V roce 2021 byli vyřazeni jedni pěstouni na přechodnou dobu pravomocným rozhodnutím.
V roce 2022 byli vyřazeni jedni pěstouni na přechodnou dobu pravomocným rozhodnutím a
v jednom případu rozhodnutí prozatím nenabylo právní moci. 

Dle 2. a 3. bodu nebyli v letech 2020, 2021 a 2022 vyřazeni z evidence žádní žadatelé o
zprostředkování dlouhodobé pěstounské péče.


